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Sibelius-museon suurkanteleita 

30.3.2026 Arja Kastinen  

Vuosina 2015ð2017 valokuvasin ja mittasin kaikki 

silloiset Sibelius-museon kanteleet. Viisikielisten kan-

teleiden tiedot julkaisin vuonna 2019 ja viisikielisiä 

suurempien pienkanteleiden tiedot vuonna 2024 (ks. 

https://www.temps.fi/tutkimus/ -sivun alalaita). Tä-

mä pdf sisältää tiedot Sibelius-museon suurkanteleista 

vuonna 2017.  

Valokuvaamiseen ei ollut käytössä studiovaloja, joten 

kuvien värit poikkeavat jossain määrin alkuperäisistä. 

Kanteleet on jaoteltu tässä tiedostossa siten, että en-

sin ovat suorasivuiset mallit (20 kpl), joihin sisältyvät 

myös peilikuvakanteleet (4 kpl) ja kromaattiset kante-

leet (4 kpl). Niiden jälkeen on yksi kaksoiskantele ja 

kolme pyöreäperäistä sekä lopuksi kaksi kaarevasi-

vuista ja kaksi eestiläistä (joista toinen on sitra). 

Tiedostosta puuttuvat kaksi ulkomaisiin museoihin 

lainattua kanteletta sekä erikoisuudet, kuten pianokan-

tele. 

https://www.temps.fi/tutkimus/
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 SM68 

Suurin pituus: 906 mm 

Suurin leveys: 380 mm 

Suurin korkeus: 75 mm  

Historia  

Kantele on J. E. Engströmin pianotehtaan valmista-

ma ja saatu helsinkiläisen yksityishenkilön lahjoitukse-

na Sibelius-Museolle vuonna 1931. J. E. Engströmin 

pianotehdas aloitti toimintansa Helsingissä vuonna 

1871 ja toiminta päättyi konkurssiin vuonna 1891 

(https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/

binding/417080?page=4). 

Vuoden 1925 lehtiartikkelin (Uusi Aura 8.2.1925) mu-

kaan Johan Erik Engström (1846ð1898) sai neljän 

vuoden harjoittelun jälkeen kisällikirjansa Pietarista, 

minkä jälkeen hän jatkoi opiskelua Tukholmassa, 

Düsseldorfissa ja lopulta Pariisissa maineikkaan Érard

-tehtaan palveluksessa. Helsingissä Engströmin piano-

tehdas työllisti 14ð16 henkeä ja tehtaan pianinot ja 

flyygelit olivat hyvässä maineessa. Edellä mainitun 

lehtiartikkelin mukaan vuonna 1876  Engströmin pia-

notehtaan tuotteille annettiin ensimmäinen palkinto 

Helsingin ensimmäisessä taide- ja teollisuusnäyttelys-

sä, jossa myös keisari vieraili. Korkeasta maineesta 

https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/417080?page=4
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/417080?page=4
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/1504725?page=10
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kertoo lisäksi se, että Engströmiltä tilattiin pianino 

lahjaksi keisarinnalle Aleksanteri III virallista vierai-

lua varten vuonna 1885. Myöhemmin pianino sijoi-

tettiin keisarilliselle perheelle lahjoitettuun Langin-

kosken huvilaan, sieltä se siirrettiin presidentinlin-

naan ja myytiin sittemmin J. E. Engströmin pojalle, 

Robert Engströmille, jonka testamenttilahjoituksen 

kautta sekin on nykyään Sibelius-Museossa (ks. Fabi-

an Dahlström: Finländsk Klavertilverkning före år 

1900). 

Engströmin pianotehtaan kanteleenrakennuksen läh-

tölaukaus oli mahdollisesti Etelä-Pohjanmaan nuori-

soseuran julistama kanteleenrakennuskilpailu vuonna 

1887 (ks. Heikki Laitisen teksti Kantele-kirjassa, s. 155

ð160, SKS 2010, toim. Risto Blomster.). Kilpailuun 

óWªinºn kanteleen tekijºilleó osallistui seitsemªn 

rakentajaa eri puolilta Suomea (Heinola, Helsinki, 

Ilmajoki, Kaustinen, Paimio, Vaasa). Engström osal-

listui kilpailuun kolmella kanteleella ja voitti ensim-

mäisen palkinnon, 75 mk. Toisen palkinnon, 25 mk, 

sai asemamestari Lindros Vaasasta. (Waasan lehti 

11.2.1888.) Palkintokanteleesta kirjoitettiin nªin: óSe 

on sangen puiseva, tehty pyökistä (bok) ja kuusesta, 

pituus noin 6 1/2 korttelia, leveys 2 1/2. Kieliä on 

siinª 30.ó  (Hämeen Sanomat 13.12.1887.) 

Voittokantele lahjoitettiin tuolloin 19-vuotiaalle, so-

kealle ja laajalti tunnetulle kanteleensoittaja Akilles 

Ockenströmille (1867ð1898), joka oli Suomessa 

ensimmäisiä ellei mahdollisesti ensimmäinen suur-

kanteleen pitkän sivun soittaja (ks. ed. mainittu Kante-

le-kirja s. 161ð165). Muutamissa Ockenströmin kon-

serteista tehdyistä lehtijutuista mainitaan tämä ni-

menomainen soitin ja sitä on selkeästi pidetty erityi-

sessä arvossa. Esimerkiksi Uusi Suometar -lehdessä 

kirjoitettiin 18.4.1890: 

 ..niin puhtaita ja vahvoja ovat äänet Engströmin kan-

 teleissa ja niin taiteellisesti kehittynyttä on soitto. Ero-

 tuksen täytyykin olla suuren, sillä l ujasta ja raskaasta 

 pyökkipuusta ovat laidat näissä palkinnon saaneissa 

 kanteleissa. Viritys  on niissä yhtä luja kuin pianois-

 sa.  

Kyseinen kantele on Pohjois-Pohjanmaan museossa 

Oulussa (4491:2). Rakenteeltaan se poikkeaa Sibelius-

Museon kanteleesta. Ilmeisesti Sibelius-Museon kan-

tele on Engströmin tehtaan myöhempää tuotantoa. 

Pohjois-Pohjanmaan museon kantele muistuttaa 

enemmän tuntemaamme tavanomaista (ns. talonpoi-

kaista) suurkannelta, kun taas Sibelius-museon kante-

le on selkeästi säätyläisten tarpeisiin suunniteltu tyyli-

telty soitin. Alla Rauno Niemisen ottama kuva 

Pohjois-Pohjanmaan museon Engström-kanteleesta: 

Kanteleet ovat ilmeisesti olleet Engströmin pianoteh-

taan tuotevalikoimassa melko pienessä osassa, sillä en 

löytänyt aikalaislehdistöstä yhtään myynti-ilmoitusta 

Engströmin kanteleista ð ruotsinkielisessä lehdistössä 

on sen sijaan ilmoituksia pianokorjauksista, piano-

tunneista ja flyygelistä Engströmin tehtaalla. Engströ-

min pianotehdas toimi myös pianonvirittäjien koulut-

tajana, minkä ammatin Akilles Ockenströmkin hank-

ki itselleen sokeutumisensa jälkeen. 

Rakennuspaikkakunta Helsinki. 

Rakennustiedot 

Matalakoppainen 30-kielinen, mahdollisesti 1890-

luvulla rakennettu säätyläiskantele. Kansi ja pohja 

kuusta, sivut mahdollisesti pyökkiä. 

Kopan korkeus 30 mm, josta kansi ja pohja kumpi-

kin 4 mm. 

Jalkojen korkeus 25 mm. 

Lyhyen sivun pituus (ponnen päähän) n. 170 mm. 

Peräsivun pituus (ponnen päästä) n. 330 mm. 

Viritystappisivun pituus n. 855 mm. 

Pohjalevyn sivujen pituudet: 

¶ peräsivu 336 mm 

¶ lyhyt sivu 131 mm 

¶ viritystappisivu 830 mm 

¶ pitkä sivu 865 mm 

 

Kannen yläpuolisen viritystappipenkin paksuus 4 

mm, leveys 54 mm, pituus ulkoreunalta 815 mm ja 

kannen puoleiselta reunalta 855 mm. 

https://urn.fi/URN:NBN:fi-fe2014112446544
https://urn.fi/URN:NBN:fi-fe2014112446544
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Pitkän sivun ja peräsivun välinen kulma 90º. 

Peräsivun ja lyhyen sivun välinen kulma 110º. 

Lyhyen sivun ja viritystappisivun välinen kulma 135º. 

Viritystappisivun ja pitkän sivun välinen kulma 25º. 

Laitimmaisten kielten etäisyys peräsivun nastoilla 314 

mm. 

Laitimmaisten viritystappien etäisyys 783 mm. 

Lyhimmän kielen soiva pituus (tallasta viritystapille) 

96 mm. 

Pisimmän kielen soiva pituus 785 mm. 

Kuusi pisintä kieltä ovat vaskilankaa, muut terästä. 

Kielten paksuudet pisimmästä alkaen: 

1.ð2.   1,32 mm 

3.ð6.  1,05 mm 

7.  0,76 mm 

8.ð11.   0,72 mm 

12.ð15. 0,65 mm 

16.  0,62 mm 

17.ð19. 0,64 mm 

20.  0,62 mm 

21.ð24. 0,57 mm 

25.  0,50 mm 

26.ð28. 0,52 mm 

29.ð30. 0,49 mm 

Lyhyellä sivulla kielipenkin edessä olevan tallan puu-

osan leveys 7 mm ja korkeus raudan kanssa 10 mm. 

Rakenteen erityispiirteitä 

Soitin on huolellisesti suunniteltu ja taidokasta käsi-

työtä. 

Kantele on mielenkiintoinen esimerkki 1800-luvun 

lopun erilaisten suurkantelemallien kehittelyn joukos-

sa. Se tavoittelee yläluokan estetiikkaan sopivaa ulko-

näköä, vahvempien ja talonpoikaiskanteleesta poik-

keavien rakenteiden myötä erilaiseen musiikilliseen 

estetiikkaan soveltuvaa äänenlaatua, ja huolellisesti 

suunniteltujen rakenteiden myötä luultavasti myös 

parempaa virityksen kestävyyttä. Se kuitenkin uupuu 

vielä esimerkiksi sellaisia 1900-luvun puolella suurkan-

teleisiin kehiteltyjä ominaisuuksia kuten sammutuslau-

ta ja matalien sävelten punoskielet. Peräsivulla on 

edelleen koverokanteleista tuttu, alaspäin kaareutuva 

ponsi, ja bassokielet ovat messinkiä. Myös kärkeen on 

suunniteltu tyylitelty ja näyttävä, mutta vanhoista 

pienkanteleista tuttu kierukka, joka on tässä tapauk-

sessa valmistettu useasta osasta, sen keskellä on reikä 

ja se kaartuu pitkälle sivulle. Viritystappien edessä ei 

myöskään ole erillistä nastaa, vaan kielen soiva osuus 

päättyy viritystapille kuten vanhoissa koverokanteleis-

sa. Soittimen mahdollista kohdentamista ruotsinkieli-

selle väestölle osoittaa sisäpohjan ruotsinkielinen eti-

ketti. 

Muut puuosat on lakattu ja ne ovat puun värisiä, mut-

ta ponnen yläpinta ja kauniisti profiloidut kolme puis-

ta jalkaa on maalattu mustiksi. Värimaailman täyden-

tää peräsivun kielipenkin päällä oleva punainen huo-

pakangas. 

Kannessa on kaksi pyöreää ääniaukkoa: suurempi kes-

kellä ja pienempi lähempänä kärkeä. Suuremman ää-

niaukon kohdalla sisäpohjassa on koristeellinen etiket-

ti, jossa lukee: óFr¬n J. E. Engstrºm. Pianomagasin 

Helsingfors.ó 

Pohjan sivut on viistottu. 

Peräsivun kielipenkki on viisto siten, että se kapenee 

peräsivua kohden ja nousee vastakkaisella reunalla 

kansilevyä korkeammaksi. Tämän seurauksena peräsi-

vun kielinastat kallistuvat ulospäin (eli peräsivun 

suuntaan). 

Peräsivun kielipenkin edessä oleva puinen talla/

kielikynnys puolestaan kallistuu kannen suuntaan, jol-

loin kallistuneen tallan, kannen ja kielipenkin väliin jää 

sivusta katsottuna pieni, kolmion muotoinen kolo. 

Talla on kiinnitetty kolmella naulalla. 

Tallan keskellä on pieni ura, jossa on ohut, messinki-

nen tanko. Kielet kulkevat nastoilta tallan yli suoraan 

vastakkaisen sivun viritystapeille. 

Peräsivun nastojen kielisilmukat on tehty huolellisesti 

ja silmukoiden kielikierrosten määrä vaihtelee kahdes-

ta viiteen. Sekä 18. että 25. kielen silmukat ovat löy-

sempiä ja selvästi huolimattomammin tehtyjä, mikä 

antaa olettaa, että nämä kaksi kieltä on vaihdettu jäl-
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keenpäin jonkun muun kuin soittimen alkuperäisen 

rakentajan toimesta. Tämä selittäisi 25. kielen poik-

keavan paksuuden. Kielipaksuuksissa 16. kielen poik-

keava mitta voi olla todellinen tai johtua mittausvir-

heestä tai siitä, että vanhoissa kielissä mittaustulos voi 

vaihdella hieman eri kohdista mitattuna ajansaatossa 

tulleiden vaurioiden tai epäpuhtauksien takia. 

Peräsivun yläosaan kiinnitetty erillinen, melko lyhyt ja 

kärjestään terävä ponsi kaareutuu voimakkaasti alas-

päin. Ponnen päädyt ja alapinta ovat puunväriset, 

mutta yläpinta musta. 

Viritystappipenkki on muotoiltu pitkän sivun päästä 

pyöreäksi ja jatkuu hieman pitkän sivun ohi kärjen 

kierukan päälle. Lyhyellä sivulla viritystappipenkin pää 

on suora ja on liimattu lyhyen sivun päälle, joka on 

porrastettu siinä kohden nousemaan hieman kansile-

vyä korkeammaksi. Näin ollen viritystappipenkin kan-

nen puoleisen sivun ja kannen väliin jää pieni aukko. 

Viritystappipenkki jatkuu hieman myös viritystappisi-

vun ulkopuolelle. 

Viritystapit ovat mahdollisesti samoja kuin mitä Eng-

strömin tehdas on käyttänyt pianoissaan. 

Pohja on liimattu sivujen muodostamaan kehään. 

Kansi on liimattu pitkän ja lyhyen sivun päälle ja yh-

distyy muilla sivuilla kielipenkkiin ja  viritystappipenk-

kiin. 

Lyhyellä sivulla on kaksi pientä naulanreikää kannen 

ja sivun saumakohdassa ð mahdollisesti siihen on jos-

sain vaiheessa ollut jotain kiinnitettynä. 

Sekä kannessa että pohjassa on puun syitä mukaileva 

halkeama. Pisimmän kielen viritystapin kohdalla on 

kielipenkissä kaksi halkeamaa. 

Sisäkuvissa näkyy suuremman ääniaukon molemmin 

puolin kansirimat pitkältä sivulta kohti lyhyttä sivua ja 

viritystappisivua. Kolmas kansirima on lähempänä 

kärkeä. 
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Peräsivuun kiinnitetty ponsi on lyhyt, alas-

päin kaartuva ja maalattu päältä mustaksi. 

Peräsivun kielipenkki on kiilamainen ja 

nousee kannen puoleisella sivulla kantta 

korkeammalle. 

Kolmella pienellä naulalla kiinnitetty talla/

kielikynnys kallistuu kannen suuntaan. 

Puisen kielikynnyksen uraan on upotettu 

messinkinen tanko. 

Kielipenkin päällä oleva punainen kangas 

täydentää soittimen värimaailman. 

Viritystappipenkki on liimattu lyhyen sivun porrastetun reunan päälle, jolloin sen 

ja kannen väliin jää pieni rako. 

Myös kielisilmukat on tehty huolellisesti. 



© Arja Kastinen & Sibelius-museo 

 8 

Pitkältä sivulta laskettuna 18. ja 25. kielen 

silmukat ovat huonommin tehtyjä, joten aina-

kin ne kaksi kieltä on vaihdettu jonkun 

muun kuin alkuperäisen rakentajan toimes-

ta. 

Viritystappipenkki on pitkän sivun päästään muotoiltu pyö-

reäksi ja ulottuu kärjen kierukan päälle. Viritystapit ovat 

mitä ilmeisimmin samoja, mitä Engströmin tehdas on käyttä-

nyt pianoissaan. 

Viritystappipenkki ulottuu myös viritystappisivun yli. 

Kärjen näyttävä kierukka on tehty useasta osasta. 
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Kärki 

Lyhyen sivun ja perän kulma 

Kärjen kansirima 

Suuremman ääniaukon kohdalla sisäpohjassa on koristeellinen, 

ruotsinkielinen valmistajan etiketti. 

Pohjassa on kolme mustaksi maalattua, kauniisti sorvattua, 

25 mm korkeaa puista jalkaa. 

Sisäkuvissa näkyvät päitä kohti ohenevat kansirimat suuremman ääniaukon molemmilla puolilla sekä yksi lähempänä kärkeä. 

Yllä ja vas. pitkän sivun ja 

perän kulma. 

Kansiriman kärki viritystappisivulla. 
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SM125 

Suurin pituus: 760 mm 

Suurin leveys: 250 mm 

Suurin korkeus: 95 mm  

Historia  

Kantele on ostettu museoon vuonna 1934. Kanteleen 

alkuperästä ei tiedetä muuta kuin museon soitinluette-

lon maininta "Närmare upplysningar ges av Ristimä-

kis folkskolas lärare, Nummisbacken". Mahdollisesti 

siis Kaarinan (vanha nimi óNummió) Ristimªen kan-

sakoulun opettaja on myynyt kanteleen museolle tai 

ainakin tiennyt jotain sen historiasta. Museon tiedois-

sa on myºs maininta: óEnl. dr. Ala- Könni är detta 

instr. (egentl. en sammanslagning av två gamla typer) 

det äldsta kanteleinstrumentet i museets samling av 

dylika instrumentó, millª Ala-Könni on viitannut kan-

teleen rakenteelliseen välimuotoon uudemman perin-

teen osista rakennettujen kanteleiden kehittelyssä van-

hemman perinteen koverokanteleiden jälkeen. 

Rakennuspaikkakunta ei tiedossa. 

Rakennustiedot 

Osista rakennettu 20-kielinen kantele. 
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Lyhyt sivu 291 mm ponnen päästä viritystappipenkin 

ulkoreunaan. 

Viritystappipenkin ulkosivu 535 mm. 

Pitkäsivu 760 mm. 

Peräsivu ponnen päästä noin 220 mm (huom! Noin 

13 mm halkeama mukaan luettuna). 

Sivujen pituudet kopan pohjasta mitattuina: 

¶ lyhyt sivu 192 mm 

¶ peräsivu 221 mm 

¶ viritystappisivu 510 mm (lohjennut kärki) 

¶ pitkä sivu 642 mm 

 

Kopan korkeus 68 mm, josta kansi 4ð5 mm ja pohja 

3ð4 mm. 

Suunnilleen kannen keskellä on yksi pyöreä ääniauk-

ko. 

Pyöreä rautavarras. Kaksikaarinen ponnen lovi. 

Raudasta taotut viritystapit. 

Kaikki teräskielet paksuudeltaan 0,25ð0,26 mm. 

Lyhimmän kielen soiva pituus noin 140 mm. 

Pisimmän kielen soiva pituus noin 570 mm. 

Laitimmaisten viritystappien etäisyys 480 mm. 

Laitimmaisten kielten etäisyys vartaalla noin 200 mm. 

Pitkän sivun ja vartaan välinen kulma noin 88º (varras 

on hieman taipunut). 

Vartaan ja lyhyen sivun välinen kulma noin 97º. 

Lyhyen sivun ja viritystappisivun välinen kulma noin 

147º. 

Viritystappisivun ja pitkän sivun välinen kulma noin 

27º. 

Rakenteen erityispiirteitä 

Kantele on osista rakennettu ja metallitappinen, mutta 

kielten kiinnitys peräpään vartaalle ja ponnen lovi 

edustavat vielä koverokanteleperinnettä. 

Kaksikaarisen ponnen loven keskellä oleva korvake, 

jonka läpi varras kulkee, jakaa kielet kahteen 10 kielen 

ryhmään. Keskikorvake ei ole kestänyt kielten vetoa, 

se on murtunut ja varras on siirtynyt pois alkuperäi-

seltä paikaltaan. Murtuneeseen korvakkeeseen on is-

ketty kaksi pientä rautanaulaa. 

Sekä rautavartaassa että viritystapeissa on ruostetta. 

Viritystapit ovat vääntyilleet. Viritystappien pää on 

suorakaiteen muotoinen. 

Kielisilmukat vartaalla ovat keskenään erilaisia ja osa 

epämääräisiä tai huonosti tehtyjä. Useassa tapauksessa 

kieli kiertää vartaan kahteen kertaan, minkä jälkeen 

kielen pää on solmittu kielen soivaan osaan. 

Pisin kieli on katkennut ja se on sidottu langalla 

kiepille. 

Kopan sivut, ponsi ja viritystappipenkki on maalattu 

mustiksi. Kansi ja pohja ovat puunväriset ja mahdolli-

sesti niitä ei ole käsitelty millään pintakäsittelyaineella. 

Kulmissa on sinkkaliitokset. 

Kansi ulottuu sivujen päälle ja on kiinnitetty pienillä 

rautanauloilla. Suora ponsi on kiinnitetty kannen pääl-

le myöskin rautanauloilla. Samoin pohja on naulattu 

sivuista muodostuvaan kehikkoon. Sisäkuvien jälkien 

perusteella osien kiinnittämiseen on naulojen lisäksi 

käytetty myös liimaa. 

Viritystappipenkki on osittain kannen päällä, mutta 

ulottuu viritystappisivun ulkopuolelle ja jatkaa näin 

kanteleen pituutta viritystappisivulla. Myös sen kiin-

nittämiseen on käytetty nauloja. Viritystappipenkki on 

muotoiltu viistoamalla ja se kapenee ulkoreunaa koh-

den. Viritystappien reiät on porattu viritystappipenkin 

läpi. 

Kanteleessa on useita halkeamia: ponnessa on suuri 

halkeama, joka ulottuu toisen kaaren keskeltä ponnen 

käkeen saakka; kannessa on useita puun syitä mukaile-

via halkeamia, ; pohjassa on useita pieniä puun syitä 

mukailevia halkeamia sekä lomittaisten suurempien 

halkeamien jono viritystappisivulta peräsivulle saakka. 

Pohjan peräsivulla on yhtä halkeamaa paikattu pienel-

lä puupalalla. Lisäksi kanteleen kärjestä on lohjennut 

pala. 

Pohjan kärkiosassa on neliskulmainen reikä, joka il-

meisesti on kanteleen seinälle ripustamista varten. 

Kanteen on ilmeisesti kielten hahmottamisen ja soi-

ton tueksi tehty jotain merkintºjª (ó+ó) sekª mahdol-

lisesti jotain kirjoitusta. 

Sisäkuvissa näkyy kaksi kansirimaa. 
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Kaikki kielet ovat noin 

0,25ð0,26 paksuista 

teräslankaa, mikä (useiden erilaisten silmukoiden käytön lisäksi) 

antaa olettaa, että kielet on vaihdettu jossain vaiheessa sellaisen toi-

mesta, jolla ei ole ollut kokemusta kanteleiden kielityksestä. Pisin 

kieli on katkennut ja se on sidottu langalla kiepille. 

Ponnen lovi on kaksikaarinen. Ponsi on suora ja se on nau-

lattu kannen päälle.  

Ponsi on pahasti haljennut toisen kaaren keskeltä ponnen 

päähän saakka. 

Ponnen keskikorvake on murtunut ja varras on siirtynyt pois paikaltaan. Vartaaseen kiinnitettyjen kielten silmukoiden tekotapa 

vaihtelee. Usea kieli on kierretty kahteen kertaan vartaan ympäri ja kielen pää on solmittu kielen soivaan osaan. 
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Viritystappien päät ovat suorakaiteen muotoiset. Useat 

rautaisista tapeista ovat hieman vääntyneitä. Kärjen alanurkasta 

on lohjennut pala. 

Viritystappipenkki 

on kiinnitetty osit-

tain kannen päälle, 

mutta se jatkuu 

vahvasti myös viri-

tystappisivun ulko-

puolelle, mihin 

osaan viritystapit 

on kiinnitetty. 

Viritystappipenkki 

on muotoiltu viis-

toamalla. 

Viritystappien reiät 

on porattu viritys-

tappipenkin läpi.  

Kanteleen sivut, 

ponsi ja viritystap-

pipenkki on maa-

lattu mustiksi. 

Kopan kulmissa on sinkkaliitokset. 
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Kopan osien kiinni-

tykseen on käytetty 

liimaa ja nauloja. 

Joidenkin naulojen 

kohdalla puu on 

halkeillut. Osa nau-

loista on myös irron-

nut.  

Kansilevyssä on useita halkeamia. Kanteen on myös tehty lyijykynämerkin-

töjä: osa on ilmeisesti soiton tueksi tarkoitettuja merkkejä, minkä lisäksi 

kannessa vaikuttaisi olevan jotain kirjoitusta. 
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Lyhyt sivu. 

Lyhyen sivun ja pe-

rän kulma. 

Peräsivu ja 

pohja 

Myös pohjassa on suuria halkeamia. 

Pohjan peräsivun reunan halkeamaa on paikattu pienellä puupalalla. 

Pohjan kärjessä 

on neliskulmainen 

ripustusreikä. 

Kopan sisäpuolella näkyy liimajälkiä. Sisällä on myös pölyä ja roskaa. 
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Peräsivun ja pitkän sivun 

kulmassa on elementti, 

jonka voisi ajatella olevan 

jalan kiinnike, mutta 

ulkopuolella ei vastaavas-

sa kohdassa ole merkkejä 

jalasta. 

Peräsivu sisäku-

vassa. 

Kansiriman pää kuvattu-

na ääniaukosta pitkälle 

sivulle peräsivun suun-

taan. Alla saman riman 

pää lyhyellä sivulla. 

Vasemmalla lyhyen 

sivun ja viritystappi-

sivun kulma. 

Vasemmalla toisen kansiriman 

pää kuvattuna ääniaukosta pit-

källe sivulle kärjen suutaan ja yllä 

oikealla saman riman toinen pää 

viritystappisivulla. 

Kärki. 
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SM128 

Suurin pituus: 1012 mm 

Suurin leveys: 354 mm 

Suurin korkeus: 100 mm  

Historia  

Kantele on ostettu Sibelius-museoon vuonna 1935 

Albert Edelfeltin perikunnalta. Museon tiedoissa on 

kanteleesta yksi lause: óTillhºrt Albert Edelfeltó. 

Albert Edelfelt (1854ð1905), kansainvälisesti yksi tun-

netuimmista suomalaisista taidemaalareista ja taide-

elämän vaikuttajista, maalasi vuonna 1893 taulun La-

rin Paraske laulaa itkuvirsiä, jossa Paraske soittaa kante-

letta. Edelfeltiltä on myös vuosien 1900ð1905 väliin 

ajoitettu etsaus Paraske kanteleineen sekä vuosien 1903ð

1904 tienoille ajoittuva maalaus Kanteletta soittava nai-

nen. Yksikään kyseisten teosten kanteleista ei vastaa 

Sibelius-museon soitinta, joten tämä kantele tuskin on 

ollut mallisoittimena maalaamista varten. 

Kanteleen kielten alitse kulkevaan ja sivuihin maala-

rinteipillä kiinnitettyyn paperiliuskaan on mustekynällä 

piirretty nuottiviivastolle sävelet, joiden mukaisesti 

soitin on viritetty. Museon valokuvassa kanteleen han-
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kinta-aikaan paperiliuskaa ei ole, joten 

asteikko on piirretty museoon hankkimi-

sen jälkeen. Kuka ja missä vaiheessa 

paperiliuskan on kanteleeseen kiinnit-

tänyt, ei ole tiedossa. 

Ei ole mitenkään erityisen merkillistä, 

että kantele on ollut Edelfeltin per-

heen käytössä. Musisoiminen oli 1800

-luvun lopun säätyläisperheissä taval-

lista ja Edelfeltiltäkin on tiedossa usei-

ta luonnoksia ja teoksia pianoa tai 

flyygeliä soittavista säätyläisnaisista. 

Lisäksi kansallissoittimen asemaan 

nostetulla kanteleella oli oma symboli-

nen arvonsa vuosisadan vaihteen ka-

relianistien ja kansallisaatteen kannat-

tajien keskuudessa. Muiden muassa 

Eino Leinon,  Pekka Halosen ja Akse-

li Gallen-Kallelan tiedetään soittaneen 

kanteletta. Edelfetin perheessä hänen äitinsä ja sisa-

rensa soittivat pianoa ja Berta-sisar lisäksi kitaraa. 

Rakennuspaikkakunta ei tiedossa. 

Rakennustiedot 

24-kielinen säätyläiskantele. Rakentaja tuntematon. 

Suurin korkeus (100 mm) mitattu pohjasta ponnen 

päälle. Kopan korkeus 78 mm, josta pohja 3 mm ja 

kansi 4 mm. 

Sivujen pituudet pohjasta mitattuina: 

¶ pitkä sivu 946 mm 

¶ peräsivu 258 mm 

¶ lyhyt sivu 213 mm 

¶ viritystappisivu 834 mm 

Kielten paksuudet (pisimmästä alkaen): 

1.ð2.     0,70 mm 

3.ð6.     0,60 mm 

7.ð12.   0,45ð0,46 mm 

13.     0,46 mm 

14.ð23. 0,38 mm 

Lyhimmän kielen soiva pituus 189 mm. 

Pisimmän kielen soiva pituus 890 mm. 

Laitimmaisten kielten etäisyys peräsivun nastoilla 249 

mm. 

Laitimmaisten viritystappien etäisyys 798 mm. 

Kielet teräslankaa, ylin puuttuu. 

Tehdasvalmisteiset viritystapit, joiden suorakaiteen 

muotoiset päät noin 4,6 mm x 5,8 mm. 

Alla: Albert Edelfelt, óParaske kanteleleineenó, 1900ð1905. 

Viivasyövytys. Kuva: Kansallisgalleria / Hannu Pakarinen. 

            Albert Edelfelt, óLarin Paraske laulaa itkuvirsiªó, 1893. ¥ljy kankaalle.  

Kuva: Kansallisgalleria / Hannu Pakarinen. 
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Pitkän sivun ja kielipenkin väkinen kulma 90º. 

Kielipenkin ja lyhyen sivun välinen kulma 115º. 

Lyhyen sivun ja viritystappisivun välinen kulma 130º. 

Viritystappisivun ja pitkän sivun välinen kulma 25º. 

Rakenteen erityispiirteitä 

Kantele on hienoa käsityötä ja edelleen hyvässä kun-

nossa.  

Kantele on yksi esimerkki siinä pitkässä muutoskau-

dessa, kun koverokanteleista siirryttiin musiikkikult-

tuurin muutoksen myötä suurempiin osista rakennet-

tuihin kanteleisiin. Vanhaa perinnettä edustavat  tässä 

kanteleessa kielten voimakas säteittäisyys ja peräpään 

ponsi. Uusien rakenteiden kokeilevaa etsintää puoles-

taan kansirimat rakenteineen. 

Kansi ja pohja on liimattu sivujen muodostaman kehi-

kon päälle ja alle. Pohjan kiinnittämiseen on käytetty 

myös pieniä nauloja: peräsivun keskipaikkeilla on nau-

la ja lähempänä lyhyttä sivua naulanreikä, minkä lisäk-

si viritystappisivulla lähellä kärkeä on yksi naula. 

Kuusikansi on puun värinen. Sivut ovat lehtipuuta 

(loimukoivua?) ja kauniisti loimukuvioiset vaalean ja 

tummanruskean sävyillä. Pohja on värjätty kahdella 

sävyllä punaruskeaksi, jossa tummemmat ja vaaleam-

mat sävyt vaihtelevat laikukkaasti. Lisäksi pohjassa on 

muutama kirkkaamman punainen maalitäplä. 

Profiloitu kielipenkki ja vahvasti alaspäin kaartuva, 

kauniisti muotoiltu lyhyt ponsi ovat samaa puuta. Tä-

mä osa on liimattu kanteen ja peräsivun yläreunaan. 

Ponnen kaareutuvan alapuolen peräsivuun kiinnitetty 

reuna on viistottu samoin kuin kielipenkin kannen 

puoleinen reuna. Viistousten symmetrisyys ja ponsi-

osan muotoilu ovat eräs esimerkki kanteleen ulkopuo-

lisen rakenteen yksityiskohtien tarkasta suunnittelusta. 

Kielet on kiinnitetty huolellisilla kielisilmukoilla perä-

sivulla kahteen lomittaiseen rivistöön sijoitetuille nas-

toille. Nastojen edessä kielipenkin päällä on tallana/

kielikynnyksenä toimiva ohut rautainen tanko, jonka 

yli kielet kulkevat vastakkaisen sivun viritystapeille. 

Myös viritystapeilla kielet on kiinnitetty ammattitaitoi-

sesti ja huolella. 

Epäkkään muotoinen koppa kapenee ponnen suun-

taan, joten kun peräsivun pituus kopan pohjasta mi-

tattuna on 258 mm, ponnen kärjessä se on 228 mm. 

Kopan muodon seurauksena kielten väliset etäisyydet 

laajenevat viuhkamaisesti viritystappien suuntaan. 

Kannen keskivaiheilla on yksi pyöreä ääniaukko. 

Viritystappipenkki jatkuu viritystappisivun ulkopuo-

lelle, jossa se laajenee ylä- ja alapintaan liimatuilla puu-

osilla. Niistä muodostuu kauniisti profiloitu koko-

naisuus, joka on kiinnitetty liimalla kanteen ja viritys-

tappisivun yläreunaan. 

Lyhyellä sivulla viritystappipenkin päädyssä näkyy hal-

keama. Pitkällä sivulla viritystappipenkin ja kannen 

välinen sauma on hieman auennut. 

Pohjan neljässä kulmassa on matalat, pyöreät, metalli-

set jalat. 

Pohjalevyssä on lyhyen sivun ja peräsivun kulmalta 

alkava halkeama, joka jatkuu viritystappisivulle saakka. 

Pohjalevyn peräsivun naulan ja naulanreiän kohdalla 

on myös pienet halkeamat. 

Kannessa on pieniä kosteusjälkiä, kuten myös muuta-

min paikoin muualla kopassa. Kopassa on myös pie-

niä naarmuja siellä täällä. 

Kanteen kiinnitetyn paperiliuskan mukaan kantele 

olisi viritetty harmoniseen g-molliin suuren oktaavin 

g:stä kaksiviivaisen oktaavin b:hen. Kuten aiemmin 

tuli mainituksi, paperiliuska on kiinnitetty kanteleen 

Sibelius-museoon hankinnan jälkeen, joten alkuperäi-

sestä virityksestä ei ole varmuutta. 

Poikkeuksellisesti kanteleen pohja ja sivut on lakattu 

sisäpuolelta. 

Ääniaukon kohdalla sisäpohjassa on jotain lyijyky-

näkirjoitusta, josta ei saa selvää. 

Sisäkuvissa näkyy kaksi kansirimaa peräsivulta viritys-

tappisivulle. Näistä pitkän sivun puoleisen riman toi-

nen pää on irronnut ja makaa pohjaa vasten pitkän 

sivun ja peräsivun kulmalla. Ainoastaan lyhyen sivun 

ja peräsivun kulman lähellä oleva kansiriman pää ka-

penee kärkeään kohti, mutta ei kannen myötäisesti, 

vaan laskeutuu kannesta irtautuen alaspäin ja kiinnit-

tyy lopulta peräsivuun. Riman kapenemisen alkuvai-

heessa riman ja kannen välissä näkyy pieni, ilmeisesti 

tueksi aseteltu puupala. Molempien rimojen toinen 

pää on liimattu viritystappipenkkiin. 
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Kanteleen kopan muoto kapenee voimakkaasti ponnen suuntaan, minkä johdosta kielten väliset etäisyydet laajenevat viuhkamai-

sesti viritystappisen suuntaan. 

Pohja on värjätty punaruskeaksi, jossa tummempi ja vaaleampi sävy muodostavat laikukkaan kuvioinnin. Pohjalevyssä on pitkä 

halkeama, joka ulottuu lyhyen sivun ja peräsivun kulmalta viritystappisivulle saakka. 

Pohjassa on punaruskeiden sävyjen lisäksi muutamia 

kirkkaanpunaisia maaliläikkiä. 

Pohjan neljässä kulmassa on matalat, pyöreät, metal-

liset jalat. 

Pohjaa on liimaamisen lisäksi kiinnitetty kolmella 

naulalla, joista yksi on irronnut. Toinen jäljellä olevis-

ta nauloista on viritystappisivulla. 
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Kielten vahvan säteittäisyyden lisäksi peräsivun ponsiosa on muistumaa koverokanteleista. Sivut, ponsiosa ja viritystappipenkki 

ovat lehtipuuta, ehkä loimukoivua. Sivuissa vaalean- ja tummanruskean sävyt lomittuvat puun kauniilla loimukuvioinnilla. 

Voimakkaasti alaspäin kaareutuva ponsi ja kielipenkki ovat samaa puuta. Tämä osa 

on liimattu kannen päälle ja peräsivun yläosaan. Ponnen kärki on pyöreä. Ponnen 

kaareutuvan alapuolen peräsivun reuna on viistottu samoin kuin kielipenkin kannen 

puoleinen reuna. Viistousten symmetrisyys ja ponsiosan muotoilu ovat eräs esimerkki 

kanteleen rakenteen yksityiskohtien tarkasta suunnittelusta. 

Pohan peräsivulla on ohuita halkeamia. Yksi niistä on pohjan kiinnittämiseen käytetyn naulan kohdalla. 
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Kielet on kiinnitetty huolellisilla silmukoilla kielipenkissä kahdessa lomittaisessa 

rivissä oleviin nastoihin. Lyhin kieli puuttuu. Joidenkin nastojen juuressa on kieli-

penkissä lohkeamia.  

Nastojen edessä on pyöreä, ohut rautainen tanko tallana, jonka yli kielet kulkevat. 

Lyhyelle ja pitkälle sivulle maalarinteipillä kiinnitetty ja kielten alitse kulkevaan paperiliuskaan on mustekynällä piirretty nuotti-

viivasto sekä kutakin kieltä vastaava nuotti. Asteikko on harmoninen g-molli ulottuen suuren oktaavin g:stä kaksiviivaiseen 

b:hen. Paperiliuska on kiinnitetty kanteleen museolle saapumisen jälkeen. 

Kannessa on pieniä kosteusjälkiä. 
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Lyhyen sivun ja viritys-

tappisivun kulma 

Viritystappipenkki on liimattu kannen päälle ja se jatkuu viritystappisivun ulko-

puolelle, jossa se laajenee sen ylä- ja alapintaan liimatuilla osilla. Tämän osan ylä-

pinnan kulmat on pyöristetty. Viritystappisivulla osan alareuna ja viritystappipen-

kin kannen puoleinen reuna on viistottu samaan tapaan kuin vastaavat kohdat 

ponsipäädyssä. 

Lyhyellä sivulla viritystappipenkin päädyssä näkyy halkeama. Pitkällä sivulla 

viritystappipenkin ja kannen välinen sauma on hieman auennut. 

Myös viritystapeilla kielet ovat am-

mattitaitoisesti kiinnitetyt. Viritysta-

pit ovat tehdastekoisia pianotappeja. 

Ääniaukon kohdalla 

sisäpohjassa on epäselvää 

kirjoitusta. Ensimmäinen 

kirjain voisi ehkä olla 

óTó. 

Kopan sivut ja pohja 

on poikkeuksellisesti 

lakattu sisäpinnoil-

taan. Oikealla lyhy-

en sivun ja viritys-

tappisivun kulma 

sekä kannen alapuo-

lista viritystappi-

penkkiä. 
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Pitkän sivun puolella oleva kansirima on irronnut peräsivulta. Alla kuvia 

kyseisestä kansirimasta viritystappisivulta kohti peräsivua. 

Sisäkuvissa näkyvät ääniaukon molemmin puolin pitkittäiset kansirimat peräsivulta 

viritystappisivulle.  

Vasemmalla kuvassa toisen kansiriman alaspäin kapeneva pää lähellä peräsivun ja 

lyhyen sivun kulmaa. Muut kansirimojen päät eivät kapene vastaavasti. 

Alh. vas.: kannesta kapenevasti erkautuvan kansiriman ja kannen välissä on pieni, 

tueksi aseteltu puupala. 

Alh.: samaa kansirimaa kuvattuna eri kohdista siirtyen viritystappisivua kohti. Siinä 

on liimavalumia ja yläreunassa lohkeama. 

Vasemmalla lyhyen sivun puoleisen kansiriman ja 

oikealla pitkän sivun puoleisen kansiriman pää 

viritystappisivulla liimattuna viritystappipenkkiin. 

Pitkän sivun puoleinen 

kansirima on ilmeisesti 

toista rimaa korkeampi, 

sillä sen pää ulottuu viritys-

tappipenkin alareunan ohi. 

Vasemmalla viritystappisi-

vua ja kannen alapuolista 

viritystappipenkkiä hal-

keilleine lakkapintoineen 

lähempää kuvattuna. 

Oikealla pe-

räsivua, jossa 

näkyy liimauk-

sesta irronneen 

kansipalkin 

pää. 
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SM496 

Suurin pituus: 1000 mm 

Suurin leveys: 360 mm 

Suurin korkeus: 100 mm  

Historia  

Kantele on lahjoitettu Sibelius-museoon vuonna 

1974. Lahjoitustietojen mukaan soitin on kuulunut 

lahjoittajan äidin isälle, asemapäällikkö Mauno Paa-

terolle (1866ð1908), joka oli ostanut kanteleen sen 

valmistajalta, E. Lekveltä, joskus 1800- ja 1900-

lukujen vaihteessa. 

Kyseinen Mauno Paatero on mahdollisesti sama hen-

kilö kuin geni.com-sivustolta löytyvä Maunu Vilho 

Paatero, alkuperäiseltä nimeltään Magnus Vilhelm 

Österlund. Hän syntyi Turussa, valmistui Turun lyse-

osta vuonna 1890 ja toimi Simon asemapäällikkönä 

vuodesta 1903 kuolemaansa saakka. Sanomalehti Uu-

den Auran surusaattoilmoituksessa 29.11.1908 etuni-

mi on ilmoitettu muodossa óManuó. 

Kanteleen pohjaan on kaiverrettu: óE. Lekve. H:ki. 

H:fors.ó ja viritystappisivun ulkopuolelle ulottuvan 

viritystappipenkin alapuolella on nimikirjaimet óE.Ló. 

Rakentajasta ei ole muita tietoja. 

Lekve on norjalainen sukunimi. Suomalaisista 1800-

luvun sanomalehdistä löytyy mainintoja ainakin kah-

desta Endre Lekvestä. Näistä vanhemmasta, norjalai-

sesta insinööri Endre Lekvestä (1833ð1882), on hen-

kilökuva myös Kansallisbiografiassa. Vaikka hänellä 

(ja hänen veljellään Torbjör Lekvellä) oli kytköksiä 

Suomen rautateihin erityisesti niiden suunnittelun ja 

kehittämisen osalta, hän ei (myöskään kuolinvuotensa 

https://www.geni.com/people/Maunu-Vilho-Paatero/6000000061828330914
https://digi.kansalliskirjasto.fi/sanomalehti/binding/802740?page=1
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puolesta) vaikuta todennäköiseltä Mauno Paateron 

kanteleen rakentajalta. 

Toinen, nuorempi Endre Lekve toimi valtionrautatie-

yhtiön sähköttäjänä ja kuoli keuhkotautiin vain 26- tai 

27-vuotiaana vuonna 1908. Hän voisi sekä ajallisesti 

että rautatiekytköksensä kautta olla mahdollinen kan-

teleen rakentaja. Sanomalehdistöstä voidaan jäljittää 

nuoremman Endre Lekven jalanjälkiä seuraavasti.  

Harjoittelija E. G. Lekwe saapui telegrafistiksi Kuiva-

niemen asemalle vuonna 1903 (Kaleva 13.11.1903). 

Maaliskuussa 1904 hän kihlautui Irene Labbartin 

kanssa (Åbo Underättelser 30.3.1904). Lokakuussa 1905 

hänen ilmoitettiin saaneen matka-apurahan venäjän-

kielen oppimista varten (Perä-pohjolainen 21.10.1905) ð 

suuriruhtinaskunnassa virkamiehiltä vaadittiin venä-

jänkielen taito. Lekwe siirtyi omasta toiveestaan Kui-

vaniemeltä Rajamäen aseman sähköttäjäksi vuoden 

1905 lopulla (Perä-pohjolainen 23.12.1905). Helmikuun 

13. 1906 Kansan tahto -lehdessä ilmoitettiin kuivanie-

meläisen telegrafisti Endre Gustaf Lekwen ja oululai-

sen Irene Labbartin avioliittoon kuulutuksesta, ja 

maaliskuun alussa ótelegr. E. Lekwe rouvineen Hel-

singistªó mainitaan matkustavaisina Oulun Uudessa 

Hotellissa (Louhi  8.3.1906). Endre Lekwen kuolinil-

moitus julkaistaan Huvudstadsbladetissa 7.8.1906. Uudes-

sa Suomettaressa (8.8.1906) nuoren sähköttäjän kuolin-

syyksi mainitaan keuhkotauti. 

Tämän jälkeen nuori leski Irene Lekwe suoritti Oulus-

sa rautatievirkamiestutkinnon (Perä-pohjolainen 

25.4.1908), ja hänet otettiin harjoittelijana sähköttäjäk-

si Tornion asemalle (Tornion uutiset 26.5.1908). Loka-

kuussa 1909 hän haki toimistoavustajan tehtävää Val-

tionrautateiden valvontavirastossa (Finlands allmänna 

tidning 11.10.1909), ja helmikuussa 1910 hän meni kih-

loihin pankinvirkailija Arwid Björkmanin kanssa Tor-

niossa (Tornion uutiset 22.2.1910). Heidät vihittiin jou-

lukuussa 1910 (Tornion uutiset 13.12.1910). 

Ehkäpä Simon asemapäällikkönä toiminut Mauno 

Paatero hankki kanteleen Endre Lekweltä tämän työs-

kennellessä läheisellä Kuivaniemen asemalla tai myö-

hemmin Oulussa tämän leskeltä Irene Lekweltä. 

Rakennuspaikkakunta Helsinki. 

Rakennustiedot 

Suoraperäinen, 30-kielinen, ponnella varustettu, huo-

lellisia yksityiskohtia sisältävä kantele. 

Sivujen pituudet kansipuolelta: 

¶ Lyhyt sivu (ponnen päähän) n. 175 mm 

¶ Peräsivu (ponnen päästä) n. 322 mm 

¶ Viritystappisivu n. 895 mm 

¶ Pitkä sivu n. 1000 mm 

Sivujen pituudet pohjalevyn reunoista: 

¶ Lyhyt sivu 100 mm 

¶ Peräsivu 330 mm 

¶ Viritystappisivu 865 mm 

¶ Pitkä sivu 915 mm 

Kopan korkeus 74 mm, josta kansi n. 4 mm ja pohja 

n. 6 mm. 

Viritystappipenkin korkeus n. 36 mm. 

Pisimmän kielen viritystappi puuttuu eli viritystappeja 

on jäljellä 29, joista 24:ssä on kieli. 

Peräpäässä kielten kiinnitykseen ovat kaikki 30 nastaa 

jäljellä. 

Lyhimmän kielen soiva pituus on 143 mm. 

Pisimmän kielen soiva pituus n. 910 mm (ei kieltä eikä 

tappia jäljellä). 

Laitimmaisten kielen etäisyys peräpään nastoilla on 

310 mm. 

Laitimmaisten viritystappien etäisyys n. 830 mm 

(pitkän sivun tappi puuttuu). 

Pitkän sivun ja peräsivun välinen kulma n. 85º. 

Peräsivun ja lyhyen sivun kulma n. 100º. 

Lyhyen sivun ja viritystappisivun kulma n.147º. 

Viritystappisivun ja pitkän sivun kulma n. 23º. 

Jäljellä olevista 24 kielestä kaksi pisintä ovat punoskie-

liä, seuraavat 16 pareittain samasta teräslangasta ja 6 

lyhintä jälleen yksittäin. Kielet ovat ruosteessa ja nii-

den paksuudet ovat noin-arvoja (pisimmästä alkaen). 

1.ð2.   1,38 mm 

3.ð6.  0,88 mm 

7.ð10.  0,73 mm 

11.ð14. 0,60 mm 

15.ð18. 0,53 mm 

19.ð22. 0,50 mm 

23.  0,41 mm 

24.  0,50 mm 
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Pohjassa 3 puista jalkaa; korkeus n. 9ð10 mm ja leveys 

noin 25 mm. 

Rakenteen erityispiirteitä 

Kantele sisältää useita huolella suunniteltuja ja kaunii-

ta yksityiskohtia ja on selkeästi ollut ahkerassa soitto-

käytössä. Viritystapeissa olevien jälkien perusteella 

soittimen viimeisimmillä käyttäjillä ei kuitenkaan ole 

ollut käytössään alkuperäistä viritysavainta eikä mah-

dollisesti myöskään tietoa kanteleen kielityksestä. 

Kanteleen 30:stä viritystapista pisimmän kielen tappi 

puuttuu. Jäljellä olevista viritystapeista viidestä alim-

masta puuttuvat myös kielet. Metalliset viritystapit 

ovat tehdasvalmisteiset. Niissä olevat naarmut osoitta-

vat, että tappeja on väännetty esim. pihdeillä, eikä nii-

hin kuuluvalla viritysavaimella. 

Viritystapit on kiinnitetty viritystappisivun ulkopuolel-

le ulottuvaan viritystappipenkkiin. Myös pituussuun-

nassaan viritystappipenkki jatkuu kopan sivujen yli. 

Lyhyellä sivulla sen pää on pyöristetty ja pitkällä sivul-

la sen päässä on koristeellinen ja näyttävä kierukka 

(vrt. kanteleeseen SM68). 

Puuttuvan viritystapin reikä on kierukka-kuvion päällä 

ja siitä lähtee lohkeama kohti reunaa. Kierukka on 

tehty kahdesta osasta: liimaussauma näkyy kierukan 

ulkosivussa. 

Viritystappipenkin ulkoreunassa kulkee kaksi koris-

teuraa, jonka seurauksena siinä on ikään kuin kolme 

raitaa. Näistä keskimmäinen on värjätty mustaksi, kun 

laitimmaiset ovat ruskeat. Lähempänä kärkeä mustan 

raidan väri on kulunut pois. 

Myös viritystappipenkin alla näkyvä osa viritystappisi-

vusta on värjätty mustaksi ð muutoin kanteleen sivut 

ja ponsi ovat ruskeat. 

Jäljellä olevista kielistä kaksi pisintä ovat punoskieliä. 

Seuraavat 16 kieltä ovat pareittain samasta kielilangas-

ta: kieli kiertää peräsivulla kahden nastan kautta ja pa-

laa viritystappisivulle. Tämä on erikoinen ratkaisu, 

mikäli kanteleessa on käytetty yleisen tavan mukaista 

diatonista viritystä (jota kielten tasavälit myös ehdot-

tavat). Yhden kielen viritys on väistämättä vaikuttanut 

samasta kielilangasta toteutetun viereisen kielen viri-

tykseen. Vastaava kielikiinnitys löytyy Satakunnan mu-

seon pyöreäperäisestä, 22-kielisestä, vaskikielisestä(!) 

kanteleesta SME1673. 

Kauniisti muotoiltu peräsivu ja siitä ulospäin jatkuva-

ponsi on rakennettu kahdesta osasta Näistä kannen 

puoleiseen osaan kuuluu kielipenkki, jossa kielten 

kiinnitykseen käytetyt kaikki 30 nastaa ovat tallella. 

Viritystappien tapaan nekin ovat tehdastekoiset. Ne 

on sijoitettu kahteen riviin lomittain.  

Kielipenkissä on useita halkeamia ja lohkeamia. Ylim-

män kielinastan vieressä on pieni naulanreikä. Kieli-

penkin kannen puoleinen reuna kääntyy viistosti kohti 

kantta. Nastojen edessä lähellä kielipenkin reunaa kul-

kee kaksi uraa, joista lähempänä reunaa oleva on hie-

man pidempi. Siihen on upotettu ohut metallinen kie-

likynnyksenä toimiva puikko. Lyhyemmässä urassa ei 

ole metallipuikkoa, mutta muutaman kielen kohdalle 

siihen on sijoitettu yksi pieni naula ja kaksi lyhyttä 

naulanpätkää pitkittäin, koska kynnyksen korkeus ei 

ilmeisesti ole muutoin riittänyt kyseisille kielille. 

Sulavasti muotoiltu ponsi kaartuu loivasti alaspäin ja 

sen kärki on pyöreä. Ponnen alapuolinen kaartuva 

linja jatkuu peräsivulle siten, että peräsivu kaartuu loi-

vasti sisäänpäin.  

Ponnen kärki on lyhyen sivun puoleisella reunalla sel-

keästi kulunut. Samoin pohjan lyhyen sivun ja viritys-

tappisivun kulma sekä pohjan reuna suunnilleen viri-

tystappisivun keskellä ja kärjessä sisältävät kuluma-

vaurioita. Lyhyellä sivulla on naulanreikä. Nämä jäljet 

antavat olettaa, että kanteletta on mahdollisesti säily-

tetty seinällä ja/tai kuljetettu mukana esimerkiksi hih-

nojen varassa. 

Värjäämätön kansi on patinoitunut ja siinä on paljon 

naarmuja. Suunnilleen kannen keskipaikkeilla on yksi 

suuri pyöreä ääniaukko. Kannessa on pitkä, puun syitä 

mukaileva halkeama lähennä alinta kiinniolevaa kieltä. 

Kansi on ilmeisesti kuusta. Viritystappipenkki ja perä-

sivu ponsineen on jotain lehtipuuta. Muutoin sivut ja 

pohja ovat havupuuta. 

Pohjassa on useita pitkittäisiä halkeamia. Kolmesta 

matalasta, alaspäin viistotusta, puisesta jalasta kaksi on  

lähes neliön muotoisia, mutta pohjalevyn kärjessä si-

jaitsevaa jalkaa on muotoiltu lähestyviä sivuja mukail-

len kolmion suuntaan. Kärjen jalka on myös hieman 

lohjennut. 

Pohjaan on veistetty: óE. Lekve. H:ki. H:fors.ó. Nimi-

kirjaimet óE Ló (ja piste?) on myºs veistetty viritys-

tappipenkin alareunaan. 
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Sisäkuvissa näyttäisi olevan kolme poikittaista kansiri-

maa, joista yksi kulkee lyhyeltä sivulta pitkälle sivulle 

ja kaksi viritystappisivulta pitkälle sivulle. Lähinnä kär-

keä oleva kansirima näkyy kuvissa hämärästi. Näiden 

alitse kulkee kaksi vahvempaa pitkittäistä rimaa ää-

niaukon molemmin puolin peräsivulta viritystappisi-

vulle. Kuvissa näkyy myös yksi pohjarima lähempänä 

kärkeä ulottuen pitkältä sivulta viritystappisivulle. 

Kanteleen pohjaan on kaiverrettu nimi ja paikkakunta ð

jälkimmäinen mielenkiintoisesti sekä suomen- että ruotsinkielellä. 

Nimikirjaimet löytyvät myös viritystappipenkin alapuolelta. 
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Viritystappipenkki ulottuu viritys-

tappisivun ulkopuolelle. Sen ulko-

sivuun on tehty kaksi koristeuraa, 

joiden väliin jäävä kaistale on maa-

lattu mustaksi. Musta väri on ku-

lunut kärjen puoleisesta reunasta. 

Lyhyellä sivulla lähellä viritystappi-

penkin reunaa on naulanreikä. 

Viritystappipenkki ulottuu reunojen yli 

myös kanteleen lyhyellä ja pitkällä si-

vulla. Lyhyellä sivulla pää on pyöristet-

ty, pitkällä sivulla on näyttävä koriste-

kierukka. Puuttuvan viritystapin reikä 

on kierukan reunalla ja siitä lähtee 

halkeama. 

Kierukka on tehty 

kahdesta osasta ð 

liimaussauma nä-

kyy päädyssä. Sau-

man yläosassa nä-

kyy myös viritysta-

pin reikään jatku-

van halkeaman 

epätasainen pää. 

Myös kauniisti sisäänpäin kaar-

tuva peräsivu ja siitä ulospäin 

jatkuva ja alaspäin kaareva 

ponsi on tehty kahdesta osasta. 

Ponnen kärki on pyöreä. 

Peräsivun yläosassa oleva kieli-

penkki kääntyy viistosti kannen 

puoleiselta reunaltaan. 
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Kielipenkin kannen puoleisessa reunassa on kaksi kapeaa uraa. Lähempänä 

kantta oleva ura on hieman pidempi ja siihen on upotettu ohut metallinen tanko 

kielikynnykseksi. Toisessa urassa on pieni rautanaula pitkittäin ulottuen kah-

den kielen alle ja kaksi lyhyempää rautapiikkiä, kumpikin yhden kielen alla. 

Kielipenkissä on useita halkeamia ja lohkeamia. 

Pitkällä sivulla, josta kuusi kieltä puuttuu, kielikynnys on vääntynyt ja noussut 

ylös urastaan. 

Keskimmäiset 16 kieltä ovat pareittain samasta kielilangasta siten, että 

lanka kiertää peräpäässä kahden nastan kautta palaten viritystappisi-

vulle toiseen viritystappiin.  

Kuusi ylintä kieltä ovat yksittäin samoin kuin jäljellä olevien kielten 

kaksi alinta, jotka ovat punoskieliä. 

Lyhimmän kielen kielinastan vieressä on naulanreikä. Kop-

paan tarkoituksella tehdyt reiät ovat mahdollisesti seurausta 

kanteleeseen kiinnitetyistä nauloista tai koukuista seinälle ri-

pustamista varten. 
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Viritystapit ovat tehdastekoisia. Niihin sopiva viritysavain on jos-

sain vaiheessa kadonnut, sillä tapeissa on pihtien tms. jättämiä jäl-

kiä. 

Pohjassa on kolme puista, matalaa ja alaspäin kapenevaa jalkaa. Peräsivulla olevat jalat ovat muodoltaan neliömäisiä. 

Kärjen jalka kapenee sivujen suuntien mukaisesti. Se on 

myös hieman lohjennut. 

Kopan pinnan kulumat vihjaavat jatkuvasta siirtelystä tai 

kuljetuksesta ja kenties kiinnityshihnojen hankauksesta. 
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Alla kuva samasta pitkittäisri-

masta kuin yllä. Riman pää 

peräsivulla. 

Oikealla samat rimat 

kuin kuvassa yllä eli 

kuvan suunta on ää-

niaukosta pitkän sivun 

ja perän kulmaan. 

Yllä samaa pitkittäisrimaa kuin sen yläpuolella olevassa kuvas-

sa, mutta nyt kuvaussuunta on ääniaukosta pitkälle sivulle. 

Kuvan yläosassa taaempana näkyy toinen poikittainen kansiri-

ma. Se kulkee pitkältä sivulta viritystappisivulle suunnilleen 

viidenneksi ylimmän viritystapin kohdalle. Sen viritystappisivun 

puoleinen pää näkyy kuvassa oikealla. 

Sisäkuvissa näkyy mitä ilmeisimmin kolme poikittaista, pitkältä sivulta lähtevää kansirimaa, joiden alitse kulkee kaksi vah-

vempaa, pitkittäistä rimaa peräsivulta viritystappisivulle. 

Vasemmalla kuva ääniaukosta pitkän sivun ja 

peräsivun kulman suuntaan. 

Oikealla kuva ääniaukosta lyhyen sivun ja pe-

räin kulman suuntaan.  

Kantta vasten oleva rima sijoittuu ääniaukon ja 

peräsivun väliin. Sen toinen pää on pitkällä si-

vulla (vas. kuva) ja toinen lyhyellä sivulla lähellä 

viritystappisivun kulmaa. 

Sen alta kulkee kaksi risteävää rimaa peräsivul-

ta kohti viritystappisivua ääniaukon molemmin 

puolin. Alemmat rimat ovat huomattavan tuke-

via. 

Alla yläkuvissa (oik.) näkyvän pitkittäisri-

man toinen pää viritystappisivulla. Sen ylä-

puolella on toisen poikittaisriman pää. 
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Kärki 

Alla olevan pohjariman lähikuvan taustalla näkyy 

ilmeisesti kolmas poikittainen kansirima lähinnä 

kärkeä. 

Alla viritystappisivua kärjen suuntaan. 

Pitkittäisriman pään yläpuolella näkyy 

ilmeisesti lähinnä kärkeä olevan kol-

mannen poikittaisen kansiriman pää. 

Vasemmalla pohjarima lähellä kärkeä. 

Alla vas. pohjariman pää viritystappisivulla ja oikealla saman riman 

toinen pää pitkällä sivulla. 
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SM675 

Suurin pituus: 945 mm 

Suurin leveys: 439 mm 

Suurin korkeus: 115 mm  

Historia  

Kanteleesta ei ole juuri mitään tietoja. Se on saatu tur-

kulaisena lahjoituksena Sibelius-museoon vuonna 

1982 viitetietonaan ófr¬n Karelenó. Olisikohan se jat-

kosodan aikaan evakkomatkan mukana tullut soitin? 

Rakennuspaikkakunta ei tiedossa. 

Rakennustiedot 

Kotitekoinen, suoraperäinen 24-kielinen kantele.  
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Suurin pituus (945 mm) on mitattu ponnen ulkoreu-

nasta kärkeen. Suurin leveys (439 mm) on mitattu 

ponnen edestä ja suurin korkeus (115 mm) on mitattu 

viritystappilistan päältä (ð mikäli viritystapit otetaan 

huomioon, suurin korkeus nousee noin 10 mm). 

Kopan korkeus on 90 mm, josta kansi 9 mm ja pohja 

9 mm. 

Kopan sivujen pituudet pohjasta mitattuina: 

¶ lyhyt sivu 293 mm 

¶ viritystappisivu 745 mm 

¶ pitkä sivu 898 mm 

¶ peräsivu 439 mm 

Peräsivun laudan paksuus 19 mm ja korkeus 71 mm. 

Pitkän sivun ja peräsivun välinen kulma 90º. 

Peräsivun ja lyhyen sivun välinen kulma 90º. 

Lyhyen sivun ja viritystappisivun välinen kulma 145º. 

Kärjen kulma 35º. 

Laitimmaisten kielten etäisyys peräsivulla n. 406 mm. 

Laitimmaisten viritystappien etäisyys n. 703 mm. 

24 tehdastekoista, metallista viritystappia (n. 4,4 x 5,6 

mm, tapit kapenevat kärkeään kohti). Kieliä ja kie-

linastoja ei ole tallella. 

Kopan osia on kiinnitetty paitsi liimaamalla myös ruu-

veilla ja nauloilla. 

Rakenteen erityispiirteitä 

Kansi- ja pohjalevy ovat sivuista muodostuvan kehi-

kon päällä ja alla. Kopan osien kiinnittämiseen on 

käytetty liiman lisäksi ruuveja ja nauloja. 

Pohjalevyssä on kaksi suurta halkeamaa, jotka ulottu-

vat peräsivulta viritystappisivulle. Kansilevyssä on 

kahden vastaavan, mutta kapeamman halkeaman li-

säksi kolmas, joka ulottuu peräsivulta ääniaukkoon. 

Lyyran muotoa muistuttava ääniaukko muodostuu 

kahdesta kaarevasta, pitkulaisesta aukosta, joiden vä-

lissä on kaksi lyhyempää, kapeaa suorakaiteen muo-

toista aukkoa. 

Kärkiosan läpi (lähellä pohjaa) on porattu reikä, johon 

on pujotettu rautalangasta tehty ripustuslenkki. 

Kantele on lakattu kauttaaltaan punertavanruskeaksi. 

Profiloitu viritystappipenkki jatkuu viritystappisivun 

ulkopuolella loivasti ylöspäin kaareutuen. 

Yhdestä osasta tehty peräsivun profiloitu kielipenkki 

ja kärjestään lyhyesti ylöspäin nouseva ponsi toimii 

soittokäden tukena. 

Sisärakenteissa ei näy kansi- tai pohjarimoja. Kopan 

sisällä on pölyn ja roskan lisäksi irtonainen, melko 

suuri paperinpala, jossa ilmeisesti numero 32. 

Sekä viritystappipenkki että ponsiosa kaartuvat melko symmetrisesti ylöspäin. 
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Kantele on lakattu kauttaaltaan punertavanruskeaksi. Kärki on päältä katsottuna tylppä, mutta pohjassa terävä. 

Pohjassa ja kannessa on halkeamia, jotka ulottuvat peräsivulta viritystappisivulle. 

Peräsivun profiloitu kielipenkki ja ponsi ovat samaa puuta. Ylöspäin kääntyvä ponsi toimii soittokäden tukena. 

Kantele on 

raskasra-

kenteinen. 

Sekä kan-

si että poh-

ja ovat 9 

mm paksu-

ja. 
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Ponnen tavoin 

myös profiloitu 

viritystappipenkki 

jatkuu kopan 

sivujen ulkopuolel-

le ylöspäin kaa-

reutuen. 

24 metallista viri-

tystappia ovat 

tehdastekoisia. 

Kieliä ei ole tallel-

la. 

Viritystappipen-

kin edessä kan-

nessa on rivissä 

pieniä naulan-

reikiä. 

Neljästä pitkulaisesta viivasta muodostuva ääniaukko (alh. vas.) 

muistuttaa muodoltaan lyyraa.  

Kopan kärjen läpi lähellä pohjaa on kiinnitetty rautalangasta 

väännetty lenkki kanteleen seinälle ripustamista varten.  
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Kaikki peräsivun kielinastat puuttuvat. 

Kopan osien kiinnittämiseen on kauttaaltaan käytetty liiman 

lisäksi nauloja ja ruuveja. 

Kopassa on naarmuja, kulumia ja 

kynän jälkiä. 


